CÂMARA DE VEREADORES DE TERRA DE AREIA

SESSÃO ORDINÁRIA

Presidente: Manoel Pedro de Andrade
Secretário: Pedro Henrique Gross

Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às
dezenove horas, reuniram-se os seguintes Vereadores: Lindonês K. dos Santos,
Lucimara da Silva, Elizete Galdino Ferreira, Manoel Pedro de Andrade, Crismone
de Souza Vieira e João Carlos Batista de Agostinho de forma presencial,
conforme Resolução de Mesa Nº 05/2021. Assim havendo número regimental
de Vereadores e sobre a proteção de Deus, declaro aberta a Sessão Ordinária
e convido o nobre vereador Lindonês Konig dos Santos para fazer a leitura de
um pequeno texto da BÍBLIA SAGRADA. Logo após o Senhor Presidente
colocou em discussão e votação a ata da Sessão Ordinária do dia 16/11/2021
que foi votada e aprovada por Unanimidade. Em seguida na falta do Senhor
Secretário, solicitou a Vice-presidente Elizete Galino Ferreira para fazer a leitura
do EXPEDIENTE: OF. GB nº 238/2021 – dispõe sobre o envio do Projeto de Lei
59/2021 para análise e votação. OF GB nº 239/2021 – dispõe sobre o envio do
Projeto de Lei 60/2021 para análise e votação. Indicação nº 13/2021 – a
Vereadora do Partido Progressista através desta, solicita que “o Executivo
Municipal, estude a possibilidade de reforma e possa colocar à disposição da
comunidade de Arroio Bonito, o prédio da antiga Escola Municipal José Gomes
Jardim”. Pedido de Providências nº 12/2021 – requer que “Que o Executivo
Municipal, através da Secretária competente, tome as devidas providências em
relação a instalação de uma caixa d’água e da canalização da mesma, na
localidade de Arroio Bonito, em toda sua extensão, Terra de Areia/RS”. Projeto
de Lei nº 59/2021 – “Autoriza a convocação dos aprovados no Processo Seletivo
Simplificado Edital n° 137/2021, para as vagas autorizadas na Lei Municipal n°
2.588 de 02 de março de 2021”. Projeto de Lei nº 60/2021 – “Estima a receita e
fixa a despesa do município de Terra de Areia/RS para o exercício financeiro de
2022”. Tribuna Livre: Não havendo inscritos, o Senhor Presidente passou para
o espaço de ORADORES INSCRITOS: Não havendo oradores inscritos, o
Senhor Presidente passou para o espaço de LÍDERES DE BANCADA. Não
havendo nenhum Líder de Bancada para fazer uso da palavra, o Senhor
Presidente passou para ORDEM DO DIA: DO LEGISLATIVO: Não havendo
nada na ORDEM DO DIA, o Senhor Presidente passa para o espaço de
EXPLICAÇÕES PESSOAIS. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra,
Senhor Presidente declara encerrada a presente Sessão convidando a todos
para se fazer presente na próxima Sessão Ordinária que se realizará no dia 29
de novembro de 2021. Do que para constar, foi lavrado a presente Ata que foi
digitada e são levantados os trabalhos. Eu, Secretário, a subscrevo juntamente
com o Senhor Presidente e demais Vereadores.

                       Presidente                                            Secretário

   _____________________________________________________________________